平成２７年１月２０日

水 管 理 ・ 国 土 保 全 局

下水道部下水道企画課

ベトナムでの下水道推進工法プロジェクトを本邦企業が受注！

～南部ビンズオン省水環境改善事業の下水管敷設事業に参画～

○ベトナムの南部ビンズオン省水環境改善事業の一部に、本邦下水道推進工法関連企業

が参画することが決定いたしましたので、お知らせいたします。

○本事業は、ベトナム南部のビンズオン省の省都トゥーザウモット市街地の水環境改善

のための下水道整備に関する円借款事業です。

○今般、日本の推進工法関係企業であるヤスダエンジニアリング（株）が、事業の一部

である推進工法による敷設管渠敷設工事（約 440m）に関し、本事業の元請であるコロ

ン社（韓国）との間で契約合意に至りました。

○国土交通省では、下水道グローバルセンター（ＧＣＵＳ）の活動等を通じ、アジアを

中心とした海外への下水道システム等のインフラ輸出に関する官民連携した取り組

みを推進しています。今般事業参画に至った本邦企業もＧＣＵＳの会員企業です。

○特にベトナムでは、ベトナム国建設省との間で締結された「下水道分野の技術協力に

関する覚書」に基づき、政府間協議の実施やワークショップの開催、技術者育成への

協力などを通じ、推進工法の海外展開に協力してまいりました。

○その一環として、平成 26 年 3 月に、日越協働により作成した推進工法関連基準類を

ベトナム側に提供いたしましたが、今般の事業の実施に際して、同基準類に基づいて

設計が行われています。

○ベトナムを含めた東南アジア等での下水道推進工法の普及を皮切りに、引き続き海外

でのインフラプロジェクトの推進に向け取り組んで参ります。

【事業概要】※詳細については別添資料参照

・事 業 名：南部ビンズオン省水環境改善事業（JICA による有償資金協力）

・対 象 地 区：ビンズオン省トゥーザウモット市（ホーチミンの北約 50km）

・主 な 事 業 内 容：下水管きょ敷設工事

・下水道推進工（管渠総延長=438.5m、内径 300mm）

・立坑構築工（発進側：φ3000mm×3 基、到達側：φ2000mm×4 基）

・本 邦 企 業：ヤスダエンジニアリング(株)

・契 約 金 額：約 9,500 万円

・契 約 相 手：ビンズオン省からの元請企業であるコロン社（韓国）との契約

・工 期：平成２７年２月１日～６月３０日

【問い合わせ先】水管理・国土保全局下水道部下水道企画課 若

わ

公
こう

・川島

電 話：03－5253－8111（内線34-142） 直通：03－5253－8427

ＦＡＸ：03－5253－1596